ulq. contrahit. isti. quibz mo. re contrahi. obli. S. vñ. licet alij teneant q. etiam teneat de leuissima. sed primum cōter tenent glo. 7 doc. in. l. si quis domum. S. celsus. 7 in. l. si merces. S. qui columnaz. ff. loca. Et qd. dico de cōductore idem dico de locatore. Et licet Mar. in. S. qui columnā. velut teneri locatore oparum ad trāsuebedas colūnas. 7 illa que facilius frangunt etiā de leuissima ppter text. qui ibi dicit culpa abest si oia facta sunt que diligētissimus quisq. obseruatus fuisset. 7 dicat fore speciale in hoc casu. glo. ibidem tenet contrariū. Tu tñ sic concordat. q. aut aliquis locat opas i re que requirit diligētissimā curā: vt puta polire ad amātem. incidere brotatum p veste fieda 7 hmoi. 7 tenebit de leuissima. d. S. qui columnaz. Aut non locat opas in re talis importantie. Et sic vera ē glo. q. tenet solum de leui. Nec obstat glo. i. l. qui mercedez accepit p custodia. 7 in. l. dñs. ff. eo. ti. vbi dicit q. si spāliter mercedem accepit p custodia q. tenet de leuissima. Pro cuius intelligentia aduerte q. qñ quis mercedez accipit p custodia si sumus in cōtractu in quo soluz tenebat de lata culpa: vt i deposito. sic acceptio mercedis p custodia faciet vt teneat de leui. 7 sic intellige. c. bona fides. de deposito. 7. l. j. S. si vestimenta. ff. de po. Si vō sum⁹ in cōtractu in q. tenet de leui culpa sicut in locato. sic acceptio mercedis p custodia rei locate faciet vt teneat de leuissima. 7 sic loquit. 7 i. l. qui mercedē. 7. l. dñs p. d. c. d. bene no. p solvendis multis p. r. t. t. Nec solū tenet de culpa sua h. etiā illoz quoz ope vñ. Si ipse diligentiaz non adhibuit. l. si merces. S. qui columnam. ff. loca. 7. l. item querit. per totuz. xxiij. q. iij. tres per sonas.

Quoniam locans vasa vitiosa ignoranter 7 pte 24 rea vinum effusum est. vñ marcut teneat ad restitutionem? R. q. sic. ad restitutiones interesse vñ: nec ignorantia cum excusat. secus esset in pascuis locatis vbi herba pestifera erat quam ignorabat: quia licet animalia cōductoris sint monia. nō tenebitur locator: vt in. d. l. sed addes. S. j. vbi dicit glo. hoc est speciale in locato vt interesse extra rem hic veniat. In conscientia tamen nō haberet locū dicta. l. nisi quando locasset talia vasa p bonis secus si simpliciter exhibuisset videnda p conductorem. ignorans ipse an sint bona vel ne. quia tunc cum nō sit in aliqua culpa non teneretur. A fortiori tenet ad restitutionē interesse qui scienter locat rem vitiosam. arg. d. l. sed addes. Et qd. dico i vasis intellige in omni re vitiosa. ex qua damnum primo euenire p. Quod nota p illis qui locant eqs qui voluunt se in aquis si destruant vestes tenent 7 sileo. secus in cōmodato.

Quid si nauta ponat res meas i alia nauī quā 25 vbi posueram. 7 perierunt? R. q. tenet dicta. l. aut querit. S. j. 7 hoc verum si inuito dñs. Si vō bona fide et sine culpa. non tenet. similiter non tenetur etiam si dolose potuisset quando vtraq. nauis perijt in eadem nauigatione. ff. ad. l. ro. 7. c. l. si. S. j. q. licet sit in culpa infideliter rem tuā cōtractādo. non tamē ex tali culpa est amissa. ex q. omnino

peritura erat. qd bene no.

26 **Q**uis pbabit affuisse dolum vel latam culpam
Rū. fm. Hosti. q. pductor: puta pastor: sic argen-
tarius debet pbare amississe rōnes cum ruina vel
incendio. l. si quis ex argentariis. §. vlti. ff. de edē-
do. Idem de custode carceris. l. vlti. ff. de custo. et
etibi. re. tñ als qui dolum allegat pbare debet. l. q-
tuens. §. qui dolo. ff. de pba. Ego tñ hoc nō teneo
sed dico q. qñ quis tenet solū de dolo et lata culpa
q. incumbit pbano dicenti eum fuisse in dolo vel
lata culpa. sed qñ tenet de leui vel leuissima: tñc te-
net pbare casu amississe. Et sic loquunt dicitur. §.
vlimus. et. d. l. vltima.

lucrum nō dī nisi deductis expen-
lis. l. illud. in glo. l. de col
la. et. ff. p socio. l. mutus.

ludus et iocus alius spūalis. et diui-
nus. et iste est ille qui puenit
ex magna mentis deuotione. de quo in
ps. Omnes gentes plaudite: quē erer

cuit David cuz ante archā dñi saltabat. ij. R. vj. et
iste sanctus et virtuosus est.

1 **E**t alius ludus qui dicitur humanus q. fit ad
recreationem suam: vel alioz. vel causa virtutis
experire. et iste aliqui dicitur theatralis a loco apto
ad theozandū. scz speculandū. Aliquando larua-
lis. que larue sunt deformitates hominum per ap-
positionem colorum vel rerum que vulgariter di-
cuntur maschere. Aliquando hystrionalis in quo
quis de psona sua facit ludum qui vocat vulgari-
ter stragator. Alius illorum qui ludū albagatel
le que sunt rerum honestarum demonstraciones.
Alius basitludialis in quo ludū cum bastis. i. lā-
cis qui dicitur vulgariter gostra. Alius tomeamē-
torum qui hodie nō est in vsu. in quo quidam in-
dudebant se in quodam circuitu ad pugnanduz
Quidam pilealis. balistalis. saltalis. scacalis. core-
lis. et hmoi. qui habent noia ab eo in quo exercēt
que plura sunt q. vocabula: vt. l. natura. ff. de pre-
scrip. ver.

2 **Q**uod talis ludus humanus sit pbibitus:
Rū. q. de se nō est malus. s. aliqui rōne alicui? cir-
cumstantie est pbibitus etiam de pcepto. p̄mo
rōne loci. Nam tales ludi nullo mō possunt fieri
in ecclesia: aut loco sacro. c. cum decorem. de vita et
bo. de. et. c. decet. de immu. eccle. li. vj. Unde nō ex-
cusarem a mortali qui talem faceret in ecclesia: nisi
foret quid modicū. cum videat iure diuino pbi-
bitus ibi. Domus mea domus orationis vocabit̄
Demonstraciones v̄o que fiunt ad honorem dei:
puta passionis xpi et vite alicuius sancti nō sunt p-
bibe ibi fieri: q. nō pprie vocat̄ ludi. vt no. in. d. c.
cum decorem. Secundo pbibent tales ludi ratōe
periculi lesionis corporalis. sicut torneamēta et hu-
iusmodi. de torneamētis p totum. Unde omnis
ludus in quo pbabiliter imminet periculū. mor-
tis corporalis pbibetur sub pena peccati mortal-
tis quia cōtra pceptum dei Math. xx. Diliges proxi-
mum tuum. facit lex cōtra iuncta glo. l. de gla-
di. et. l. nam ludus. ff. ad. l. aquil. secus qñ non im-
mineret pbabiliter. licz aliqui accidisset et raro. Et

cio pbibetur rōne psonę. Nam clericis et multo-
magis religiosi pbibetur omnis ludus cuz ar-
mis. vt in. c. cōtinebat. de homici. q. et arma portā-
re nisi causa defensionis sunt pbibiti de pcepto.
vt in. c. derici arma. de vi. et bo. de. Similiter pbi-
betur eis ludus hystrionalis: vt no. in. c. donare.
lxxxvj. di. de quo dic vt s. Hystrio. Quarto. pbi-
betur rōne scādali: vtputa clericis et religiosi ali-
quem ludū exercere in publico. ex quo secularis
scandalizarent esz peccati mortale. fm qd. j. dico
Scandalū. §. ij. Idem dico qñ quis ex tali puo-
zaret alium ad scandalū mortalis peccati. sicut in
coricis. et multo magis si sibi immineret pbabiliter
tale scandalum. et hoc aduerteret peccaret mortali-
ter. secus si de scandalo nō aduerteret. quia nisi fo-
ret in lata culpa nō credo peccaret mortaliter. Ad-
uerte tñ q. clericis et religiosi ē pbibitus rōe ho-
nestatis clericalis omnis ludus in quo ex ppria p-
sona faceret ludū in publico. sicut esset saltatio. co-
risatio. et hmoi. Unde nō excusarem eos a morta-
li. ar. c. p dilectōe. in fi. de cōse. di. ij. et qd no. doct.
in. d. c. cum decorem. secus in secreto cum aliquibz
domesticis. Itē ludus larualis est eis interdictus
q. nō p̄st mutare habitū. nisi ex cā rōnabili. vt s.
Excoicatio. vij. casu. xxvij. Et licet Jaco. de are. in
l. si quis cum sciret. ff. p emptore. et l. y. et pe i au-
ten. de san. epi. et de. in. §. interdicim? el. ij. teneant
q. ludus scacozū pbibeat clericis. Rō. fm. Mar.
in. d. §. amerdiam? q. nō minus facit eos deuiare
a diuinis officiis in quibz debent insistere. vt. l. ge-
neraliter. l. d. epi. et deri. sicut ludus alearum qui
est eis pbibitus ibidē. Ego tñ dico verā esse p̄di-
ctaz q. etiā in omnibz ludis qñ ppter eos dimi-
terent debita diuina ad que tenent. als nō. Vñ lz
ludere ad scacos. vt tenet Ric. in. iij. dist. xv. sicut
alijs secularibz. nisi rōne scandali. vñ in honestatis
clericalis. vtputa publice ludēdo. Quito rōne cu-
piditatis. vñ tenet Mar. vt no. Lar. in. de. ij. d. vi-
ta et bo. de. q. ludens ad scacos cā cupiditatis pec-
cat mortali. Qd intelligo verū qñ talis cupiditas
esset mortalis de se. de quo qñ sit mortalis. vide s.
Auaricia. §. j. Et idē dic qñ fieret ex quacūqz alia
mala intentione foret mortale. si intentio est de eo
qd est peccati mortale. Attende tñ q. qñ talis ludus
humanus fit cā lucri principaliter est illicitus. Vñ
peccat venialiter. qz debent ludere principaliter cā
recreationis. et solatij. et exercendi ingenū vel vir-
tutem corpis. Verū est qz facilliter inducit ad mor-
tale. qñ fit principaliter cā lucri. vt patet ex expien-
tia. et vituperandus. licet lucratiō non sit nisi de bo-
no consilio pauperibz erogandū. Sexto rōe t̄pis
puta qz dies festus pceptus. Nam cum tali die p-
bibeat omne opus seruale. Exod. xx. nō video quō
basitludia talibus diebz et hmoi. in quibz requiri-
tur multa seruitus possint fieri sine peccato morta-
li. In alijs ludis in quibus modica seruit? inc̄lz
nō esset mortale. licet fiat in festo. nisi p totum die
se in hmoi occuparent dimissis diuinis. Hoc qd
dixi de basitludijs q. sit mortale peccatū tenet Ri-
car. in. iij. di. xxxvij. Sed si ex nulla istarum circū-
stantiarū fiat illicitus nō erit peccatū. si fiat cā ho-

nesse recreationis: vel virtutis: aut ingenij exercē
di. Aut si erit peccatus erit veniale. de corea tū vi
de s. Loica. Adverte q̄ in ludis qui sunt cā vtu
tis exercēde. vel ingenij. nō licet ludere nisi p̄ vnū
solidū. vt in. d. aut. alearū 7 solidi. lxxij. faciūt vnā
libram auri. L. de su. p̄po. 7 Archi. l. quotiescunq̄
Sed tu hoc limita fm̄ p̄sonam ad istaz rōnem sic
si nō concedit nisi vnus solidus in ludo magnis
ergo grossus solum paruis.

3 **¶** Est 7 tercius ludus qui dī dyabolicus: q̄ opati
one dyabolica est inuentus ad inducendos hoies
ad peccatū 7 iste est in triplici differentia. Primus
consistit in ludibrijs: que ludibria sunt rerū inbo
nestarum demonstraciones. et talis ludus omnibz
p̄bitus est tā exercere q̄ videre. Vnde q̄ tales
demonstraciones habent puocare ad lasciuam vi
dentes tunc peccant mortaliter tam excentes q̄
voluntarie vidētes. facit quod s̄: dixi curiositas.
Vnde dicit tex. in p̄hemio. ff. quis enī ludos ap
pellat eos ex quibz crimina oriunt. hec ei fieri nul
lo panimur mō. hec ibi. Sed s̄ ludus alee
et sub isto comprehendit omnis ludus qui inuit
solum fortune: vt ludus chartarum. taxillorum. 7
h̄mōi. Tercius ludus dī mixtus. q̄ partim inuit
tur fortune. 7 partim industrie. vt ludus tabularū
cum taxillis. q̄ respectu taxillorū versat fortuna
respectu tabularum ducendarum versatur indu
stria.

4 **¶** Vtrum isti duo ludi vltimo dicti sint p̄biti:
R. q̄ sic. vt patet in aul. alearum vsus. L. de reli.
et sumptu. su. 7 in. c. ep̄s. xxv. di. 7 licet Hugo. in
d. e. ep̄s. teneat q̄ ip̄ peccat mortaliter ludens ad
p̄dicta. tū non credo verum. nec dictum. c. ep̄s fa
cit. p̄ sua opinione. q̄ dicit deseruiens. 7 dicit. de.
auget. vt. ff. de posu. l. j. in princ. Ideo fm̄ glo. ibi
dem 7 Rodosū. peccat mortaliter ille q̄ valde ser
uit ludo. id est ducit in cōsuetudinem: al̄s aliq̄ 7
raro nō credo. foret mortale. Nec obstat dicta au
ten. alearum ludus. q̄ ipsos p̄bitet p̄ verbum de
cernimus. quod nō inducit ad mortale. vt dixi s̄.
Lex. s. iij. Clericis tū 7 religiosis videt esse morta
le ludere: aut ludētes ad ip̄os videre: vt in aul. de
san. ep̄s. s̄. interdicimus. et ibi sequit glo. S̄ ego
hoc non credo. quia imperator nō potest precepe
re clericis. et ideo idē dico de clericis quod de lai
cis q̄ peccat mortaliter q̄ tales ludos ducunt in
cōsuetudinem: nisi rōne scandali. vt supra dictū
est d̄ ludo humano. Ratio q̄ isti ludi nō sunt p̄
biti: q̄ mali sint d̄ se h̄ id sunt mali: q̄ p̄biti. et
causa p̄hibitionis sunt mala que cōiter ex ipsis se
quunt. que nō sic eueniunt in raro ludentibus si
cut in cōsuetete. 7 q̄ p̄bitio nō se extendit nisi ad
deseruiētes talibus ludis. Ideo tene q̄ dixi. De
tū est q̄ est periculosum talibz ludere p̄pter mul
ta peccata q̄ cōiter in ipsis fiunt.

5 **¶** Sed quid si quis ludat ad p̄fatos ludos gratis
causa recreationis vel causa conuiuij ex consuetu
dine nunquid peccat mortaliter: R. glo. in. d. s̄. I
terdicimus. videt tenere q̄ sit licitus. Sed ego at
tendendo ad narrationem. d. aul. alearum vsus.
7 considerando q̄ vobeamus cuitare correctiones

inrium. c. cum expediat. de elec. li. vj. Dico q̄ nō p̄
bibet. immo licite pōt in eis ludi gratis. v̄ in aliq̄
modico sine causa conuiuij sine cā recreatōnis. Et
sic intelligo. l. qd̄ in conuiuij. ff. de aleato. Et intel
lige modicū respectu p̄sonę q̄ ludit. 7 tale modicū
qd̄ enā facilliter donaret. q̄ in h̄mōi ludis sic factis
cessat rō p̄hibitionis. nisi rōne alicuius circūstan
tie de quibz s̄. s. ij. esset mortale. Nec ob. d. c. ep̄s
q̄ nō distinguit sed absolute loquit̄ de omni alea
tore: ergo nec nos debem⁹ distinguere. q̄ hoc ver⁹
esset nisi rō nos induceret ad distinguendū: sicut
hic. facit. c. marcion. j. q. j. vbi dicit nō putemus
in verbis scripturarū. esse euangelium h̄ in sensu
nō in suspicie h̄ in medulla: nō in sermonū folijs
h̄ in radice rōnis: hec ibi.

¶ Vtrum inspectores predictorū ludorū p̄bitio
rum peccet mortaliter: R. glo. in. d. s̄. interdicimus
videt tenere q̄ sic si sunt clerici. Sed tu dic q̄ sine
sunt clerici sine laici inspectores. q̄ aut ex aspectu eo
rum inducunt efficaciter aliqui ad ludendū. et sic
illudētes peccat mortaliter sic inspectores. Si vō
eos nō inducant ad ludum ex eorum aspectu: nec
ad cōtinuandū ip̄m sic si aliud mali nō admittet
nō peccat mortaliter eos videntes 7 aspicientes. nisi
essent tales qui corrigendo possent eos facere desi
stere a tali ludo qui est peccatū mortale in ludente
q̄ tunc talis peccaret mortaliter nō corrigendo h̄
aspiciendo. q̄ videt cōsentire erranti. lxxij. di. er
ror. cū silibus. piculosum tū est tales aspiciere ludē
tes in ludo p̄bitio. q̄ facilliter possent eis placere
talis ludus delibere qd̄ esset mortale: vt no. theo
logi in. ij. inlarum. di. xxij.

¶ Vtrum acquisitū in p̄fatis ludis dyabolicis sit
necessario restituendum: R. q̄ si ille qui dedit seu
amisit nō poterat alienare nec donare sicut silibus
m̄l. serui. 7 alijs de quibz s̄. Donatio. j. 7 tunc sine
dubio lucratiū est restituendum patri. v̄ d̄no: vel
illi qui dedit. sicut cum quis lusit vltra summam.
cccc. solidorū. q̄ sicut donare nō potuit. nec lude
re: vt s̄. Donatio. j. s. xx. 7 ideo sibi est restituendū
7 sic de silibus. 7 in hoc concordant oēs docto. Si
vō poterat alienare. tūc distinguo q̄ si interuenit
fraus: puta q̄ lucratus fuit cum falsis taxillis: aut
alia deceptione. 7 sic sibi concordat docto. q̄ tenet
necessario restituē ei a q̄ habuit. immo dicit Bal
dus in rubrica. L. de condi. ob tur. cām. q̄ tenent
furti tales. 7 enā ludētes scienter cum illis qui nō
pōt alienare. ar. l. seruus cuiusdā. ff. de condi. inde
biti. nec facit sum qd̄ lucrati. l. falsus. L. de furtis.
Aut non interuenit aliqua fraus. 7 ille qui p̄didit
potuit alienare. 7 in hoc est diuersitas inter docto.
Nam cōis opi. fm̄ Asten. est q̄ teneat dare pau
p̄bo. 7 h̄ sequunt cōiter canoniste in. c. clerici offi
cia. de vi. 7 ho. de. Alij distinguunt de subditis im
peratori. vel nō. Sed tu breuiter dic q̄ licz opinio
p̄dicta sit multum rōnabilis. v̄ pote. que retrahit
hoies ab h̄mōi ludis. tū nullo iure. p̄bat q̄ nec
sario sit faciēda. sicut nec alia turp̄it̄ acq̄sita. Nec
ob. q̄ ep̄s auxilio p̄sidiis pōt talia lucra si nō repe
tunt ab his qui amiserunt exigere 7 pauperibz di
struere. vt dicit̄ tex. in. d. aul. alearum vsus. 7 sic

videt q̄ sint pauperū. q̄ licet possit auferre in penam nō tñ sequit q̄ ipsi teneant dare. sicut nec in alijs casibz in quibz fiscus turpiter acquisita pōt tollere: vt in. l. j. ad. l. iul. repe. et in. l. j. ff. de iure fisci. Et faciunt q̄. j. dicit Restitutio. j. in vbo turpiter acquisitū. et sic tene quo ad necessitatē restitutionis. Bene tñ faceret ep̄s si talia acciperet et daret pauperibz. Silt cōfessores debent ea erogari facere pauperibz: vt in quo deliquit in eo p̄mā. Si tñ nollet non est ei deneganda absolutio. Aduerte tñ q̄ vbi leges imperiales ligant q̄ illi qui amiserūt si vellēt repetere possent vsq; ad. l. annos. et sic repetendo teneant eis de necessitate restituere vt in. d. autem. alearum. Nec ob. qd̄ dicitur quidā esse abrogatam p̄ nō vsū. q̄ nō est verum. vt p̄z et dicitur s. l. x. vij. S. vbi lex imperialis nō ligat sicut in terris pape et filium. nō possit repetere: vbi lex imperialis viget si ep̄i non accipiunt lucrata: p̄nt officiales facere: vt dēt pauperibz vel in publicos vsus: vt in. d. aut. alearum.

¶ Sed pone q̄ ludēs in casibus in quibz tenet restituere lucrata. et postea cum eadem persona in alio ludo p̄dat nūquid poterit cōpensationem facere. R. q̄ si in eodez ludo darum est q̄ sic. et voco hic eundē ludū qm̄ se nō diuerterunt ad alia. ar. l. conuuius in p̄m. ff. d. ver. ob. Et facit qd̄ no. Bart. in. l. inficiando. §. ifans. ff. de sur. Si vō in diuerso ludo. puta quia hodie lucrata fuit et cras cū eodem amittit. sic de subtilitate iuris nō poterit cōpensationē facere si ille cum quo lusit sit de illis qui nō tenet de necessitate restituere. h̄ de equitate conscie credo q̄ possit. facit qd̄ no. Pa. in. c. filius. de test. et. c. et p̄. in. fi. de censibz.

¶ Que pena cōtra tenentes ludū alearū phibitū? R. q̄ p̄mo dom̄ in q̄ ludic̄ dy publicari. vt in d. aut. alearum vsus. in verbo domibz eoz publicatis. Secdo si tenens ludum verberetur non onē actio et tali iniuria. nec puniē verberans vel damnum ei dans quicūq; et vbiq; factum fuerit si ne tpe quo ludit siue alio fm̄ Bald. in dicta rubrica. et Bart. et est ter. in. l. j. §. notandum. ff. d. alea. Tertio q̄ si fuerit ei aliquid subtrahatum tēpe quo i eius domo ludic̄. siue lusoribz. siue ab alio nō poterit repetere. nec habz rei p̄secutionem nec etiam penā. furti. vt est ter. in. d. l. j. §. ff. de alea. tñ in conscia pauperibz est dandū. ar. c. cum tu. de vsu. Quarto qui alius cōpulsit ad ludendum etiam ex metu qui nō cadit in constantem pōt puniri iudic̄is arbitrio. et pōt poni in carceribus. vt in. d. ter. §. j. abi. qui compulit. Vnde generaliter intelligo illum p̄pellere eo ipso q̄ stat cū altari parato. hoc est p̄stare domus. taxillos. scamnū. lumina. et h̄mōi nam istis situationibus et illecebus dicit cōpellere iuuenes qui nō possunt refrēnare iuueniles calores. l. fi. §. filij autem. C. de bo. que liber. sicut dicitur in materia macedoniani. in. l. j. et. iij. ff. ad ma. ceto. et p̄ totū. Aliter nisi ita acriter intelligeret dicitur lex effectus nō haberet. qd̄ nō est dicendum. l. si p̄tor. in p̄m. ff. d. iudi. que lex predicta potest etiam intelligi in omnibus alijs qui blādinijs et suasionibus inducūt homines ad ludum. q̄ dicant.

compellere. sicut dicimus de raptu virginitatis. q̄ nisi esset q̄ sollicitaret. qui dolosis artibus circumueniret. nō faceret eam puellā intantū dedecus se se p̄dere. ter. est in. l. vnica. §. ij. C. de raptu. virgi. Quinto q̄ ois cōtractus celebrat̄ inter ludentes adinuicem nō tenet. vt no. Bar. in. l. si quis cū sciret. in. fi. ff. p̄ emp. nec vendens in ludo teneat de euicōne. vt in. l. si filiofamil. §. j. ff. quaz re. ac. nō dat. Sexto q̄ mutuas pecuniam lusoribus. vt ludat secum nō pōt eam repetere. vt est glo. ordinaria. in. l. j. in p̄m. et in. l. si. ff. de alea. ego credo etiā hoc verū generaliter in quocūq; qui sciēt mutuant ludere volenti q̄ nō repetet. et videt casus in. l. verum. §. penul. ff. d. mino. nec dicas q̄ loquitur de minore vt etiā loquit. l. si vero nō remunerandi. §. si adolefcens. ff. mādati. quia idem est de maiore. vt dicit glo. in. dicto. §. si adolefcens. Itē quia dicta. l. verum loquitur qm̄ minor etiam p̄nilegiatus mutuat minori etiā p̄nilegiato. et tñ ibi licet sint in pari p̄nilegio. potior est cōditio illius qui p̄dit pecuniā. facit qd̄ no. Bar. in. d. l. si quis cū sciret.

luxuria est solutio in voluptates

¶ **luxuria** fm̄ Ihy. in li. ethimologia rū. Voluptates aut̄ maxime venere soluit animū hoīs. et ideo luxuria ē p̄cipaliter in eis. Secūdario aut̄ dī eē in quibusdā alijs p̄inentibz ad excessus fm̄ glo. ad Gal. v. vbi dicit. q̄ luxuria est quedā sup̄fluitas.

¶ Quot sunt species luxurie p̄cipaliter? R. q̄ sunt sex. de quibz habet. xxxvj. q. j. §. h̄ non omnis sc̄. fornicatio simplex. Adulteriū. Incestus. Stuprum. Raptus. et vicijs contra naturā. Adde excessum in actu coniugali. de quibus habes. j. p̄ceptum. §. r.

¶ Vtrū sit peccatū mortale? R. q̄ sic. sed nota q̄ luxuria habz initium in corde cogitando causa delectationis. et istud est peccatum mortale fm̄ distinctionē positā supra. Cogitatio morosa. Adulterio magis si vltra cogitationē peccati mortalis addatur sensus: puta quia vult delectari in vidēdo. tangēdo. loquēdo. et h̄mōi. licet nolit consummare opus. Itē est peccatum mortale deliberat̄ cōsensus in op̄ si facultas adesset Math. v. Qui viderit mulierē. s. desiderando corde deliberate ad mechandū iam mechatur est. s. p̄pter peccatū mortale. et illi species cuius est materia quam appetit. puta si solutam. fornicatio. si coniugatam adulterium et h̄mōi. q̄ circūstantia est cōsistenda cum mutet speciem fm̄ aliquos. sed ego non credo. q̄ solū est cōtra vnā prohibitionē. s. Non concupisces. p̄ximū tuū vxorem. vel contra aliud. non rem licz sit bonum confiteri eam. sed multo magis est peccatum mortale cū cōsensit in opationem. Vnde si est pollutio soluz sine alterius cōmixtione sic dicitur mollities vel immunditia. Si vō coitus sit ad rem alterius speciei. sic dī bestialitas. Si autē ad rem eiusdē speciei sed indebitū serus. sic dicitur sodomia. Si quarto sit ad rem eiusdē speciei et debui serus. sed non seruatur naturalis modus coeundi. v. l. q̄tum ad instrumentum nō debuit. v. l.

ptum ad monstruosos edubendi modos sic hi quatuor modi dicuntur peccatum contra naturam. Si cum alio eiusdem speciei et in debito vase et debito modo sit talis pollutio aut est cum soluta. et sic fornicatio. aut cum coniugata. et sic adulterium et hmoi et sic semp peccatur mortale si est voluntaria pter matrimonium.

3 Quod est grauius horum? Rñ. peccatū cōtra naturam est maximū. et isto infimū est mollities grauiissimū bestialitas. mediū sodomia. p^o peccatum cōtra naturā maius est incestus. post incestū est adulteriū. Verum intellige accipiendo in suo summo. qz maius peccatū est coire cum matre qz alterius vxore. Adulteriū est magis stupro. vtrū qz aut aggrauat p violentiā. vñ raptus virginū est grauius stupro. et raptus vxoris grauius adulterio. hec oia aggrauant fm rōnem sacrilegij. In finim oim pdictorū est fornicatio. q̄ cōmittit sine iniuria alterius psonae.

4 Quod sunt eius filie? Rñ. Ihd. ponit q̄tuor ex pte sermonis. nam sermo dicitur esse decēs. contra qd̄ est turpiloquiū. Secūdo licitus. contra qd̄ ē scurrilitas. Tercio expeditis cōtra qd̄ ē ludicra. Quarto sale pditus. l. sapie cōtra qd̄ est stultiloquiū. Est et quinto cecitas mentis. Sexto p̄cipitatio. Septimo incōsideratio. Octano amor sui. Nonno est odiū dei. Decimo amor mūdi. Vndecimo horro: futuri seculi. Et duodecimo incōstantia. de quibus s̄. Interrogationes.

5 Quid in tacito et osculis et hmoi sit peccatū mortale? Rñ. qz sic. qm̄ delibetate fiunt cā delecta tōnis luxuriose fm qz s̄. dixi Logitatio. secus quādo fiūt cā amicitie.

Magister

fm Hosti. dicitur is qui alius cuius rei sine negocij p̄ ceteris curā gerit. l. j. §. m̄grm. ff. de excc. c. i. Et hoc nomē m̄gr dicitur a monēdo siue mōstrando. ff. de ver. sig. l. quibz p̄cipua. et de magistris. c. qz. Sed p̄prie m̄gr vocat qui docet grammatice vel alias facultates. et sic accipit de m̄grs. c. qz nōnullis. et in cle. j. co. ti.

1 Qualis dicitur esse m̄gr? Rñ. qz dicitur esse idoneus. p̄uidus. et discretus. in scia quā vult docere. c. j. ij. et iij. co. ti. et idoneus ē qui p̄mo morbo et post faciēda alios antecellit. l. vnica. l. de p̄fessor. Nā qui alios docet non debet habere necesse ab alijs doceri. ar. xxxvj. di. §. ecce. Dicitur etiā habere bonā conuersationem teste doctrine. lxxij. di. valentianus.

2 Vnde religiosus debeat ad magisteriū assumi? Rñ. qz si igerit se vt sit cōiter hodie nō dicitur. xvj. q. j. mōachus. cū m̄tis. c. et q. vij. c. l. noua. Si vō nō ingerit se h̄ nutrit a plato suo ad quem p̄tinet. sic p̄nt et debent assumi. xix. q. j. sic viue. et c. si clericatus. et c. doctos. et extra co. ti. c. j. et pe.

3 Que scie legi p̄nt? Rñ. qz oēs q̄ faciūt ad instructionem aie. corporū vel rerum. nisi sint reprobate et sunt iste q̄ legi p̄nt singulariter.

Grammatica de qua. Quicquid agant artes ego sp̄ predicō ptes. Dialectica de qua. De sine doctores frustra colue re lozores.

Rhetorica de qua. Est mihi dicendi rō euz floze loquendi.

Musica de qua. Inuenere locum per me modū lamina vocū.

Geometria de qua. Rerum mensuras et carū sine figuras.

Aritmetica de qua. Explico p̄numez que sit p̄ portio rerum.

Astrologia de qua. Astra viaqz poli varias mihi vendico soli.

Utrum mathematica possit legi? Rñ. qz mathematica cum aspiratōe medie ad exercitiū nō licet docere. qz significat artem diuinādi. et est reprobata. vt l. de male. et mathe. l. nemo. et l. culpa. Sed ad instructionē doceri potest. xxxvij. di. legimus. Sed ego credo qz etiā ad instructionē nō liceat. qz cur? vñus malus est ipm qz malum est. vt dicitur in primo sen. di. j. Sed alia mathe q̄ habet penul. breuem bñ licita est q̄ est de quatuor. vltimo dicitur sciētia vñ versus. Scire facit mathe q̄ dat diuinare mathe q̄.

Theologia p̄ omnibz doceri potest. co. ti. c. qz nō nullis. Jus canonicū et ciuile de priuilegijs cum de diuersis. li. vj.

Sed quid dicitur poetis qz vt in pluribz sūt ad aios inueniū corrūpendos? Rñ. qz distinguēdū est d̄ libris gentiū. Nā quidā libri sunt qui vt in pluribz sūt de lasciujs. vt Quidi? d̄ arte. et silēs et tales legere vñ audire oino p̄hibiti est. Et sic intellige. c. sacerdotes. et c. legant. et c. id. xxxvij. di. Sunt alij libri gēniū seu poetarū qz vt plurimū multū vñl tatis afferūt. h̄ i eis aliqñ sunt aliq̄ turpia imita. et tales libros legē vñ audire cā eruditōis vocabulo rñ vt p̄ eos sciat loqui recte atqz ornate nō ē p̄hibitiū et sic loq̄. c. turbat ea di. cū duobz. c. sequētibz. dūmodo sit talis m̄gr q̄ fabulas lasciuas abbreuiet et obscure legat. Et sic limita glo. in summa di. xxxvij. vide etiā qd̄ dicitur. §. Scientia.

Ubi debet m̄gr institui ad legēdū? Rñ. qz i cibus locis. vbi facultates ecclesie suppctūt. siue sit cathedralis. siue alia ecclesia q̄ habeat facultates sufficientes ad hoc dicitur poni m̄gr q̄ legat in grammatice cui p̄p̄tēs bñficiū assignet. seu p̄cipiat fructū vñ p̄bende. et rādiu solū q̄ diu p̄ferat i docēdo deri eos gratis illius ecclesie. et alios paupes. In metro politana vō ecclesia dicitur esse m̄gr qui doceat in sacra pagina. et d̄ his q̄ p̄tinet ad curā aiari. xxxvij. di. de q̄busdā. et co. ti. c. j. et c. qz nōnullis. Hodie vō statutū est qz romana. parisiē. orimeū. bononiē. salmacinē. ecclesia habeat duos viros p̄tos ad instruēdū in lingua hebraica. caldaica. et arabica cle. j. co. ti. et ibi ponit cur? sumptū.

Quid si nō vacet aliqua p̄bēda? Rñ. q̄libet de p̄bēdatis dicitur dare tantū qz faciāt vñā p̄bēda si su pest ad eorū necessitatē. ar. c. si. de his q̄ si. a maio. par. ca. et de ec. edī. c. d̄ his. vñ si nō sup̄est expectat donec vacat p̄ma. ar. c. dilectus. el. ij. de p̄ben. fm Ber. et Hosti.

Sed pone qz sit p̄bēda vna assignata magistro: nunquid tenentur canonici eligere alium canonicum. cum magister non sit canonicus. et sic